
  

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA RIMINI  

RAVENNA 

DECRETO n. 25 
Adozione integrazione e revisione al “Regolamento per la conduzione delle indagini 

archeologiche, elaborazione e consegna della documentazione e trattamento dei materiali 
archeologici”  

IL SOPRINTENDENTE 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di procedimento amministrativo;  

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42,  recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio;  

Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante il Codice dei contratti pubblici; 

Vista la L. 29 aprile 2015, n. 57, recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione Europea per la 
protezione del patrimonio archeologico, fatta a La Valletta il 16 gennaio 1992”; 

Visti, in particolare, l’art. 25 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e l’art. 28, comma 4 del D. Lgs 22 gennaio 
2004, n. 42; 

Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni 
e delle attività culturali e del turismo”;  

Visto il D.M. 23.01.2016, n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali 
e del turismo”; 

Visto il D.M. 22 agosto 2017, n. 374, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del Decreto Legislativo 22 Gennaio 2004, n. 42” di cui al Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

Visto il DPCM del 14/02/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 88 del 14 aprile 2022, recante 
“Approvazione delle linee guida per la procedura di verifica dell’interesse archeologico e individuazione 
di procedimenti semplificati”; 

Valutato che con Decreto del Soprintendente n. 24/2018 è stato adottato il Regolamento per la conduzione 
delle indagini archeologiche, elaborazione e consegna della documentazione e trattamento dei materiali 
archeologici con l’obiettivo di fornire nell’ambito del territorio di competenza elementi utili al corretto 
andamento dell'azione amministrativa e una maggiore efficacia dell'azione di vigilanza sul Patrimonio 
archeologico per la diffusione di procedure e prescrizioni chiare e condivise tra Enti ed operatori;  

  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA RIMINI  

48121 RAVENNA - Via San Vitale,17 - Tel.: 0544.543711 Fax: 0544.543732 – PEC: sabap-ra@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ra@cultura.gov.it 
C.F.: 80 008 760 391 - Codice iPA: 50M43M  

SABAP-RA|21/12/2022|DECRETO 25

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110183
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000160228
mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


  

Ministero della Cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA RIMINI  

RAVENNA 

Ritenuto necessario procedere altresì ad una integrazione e ad una revisione di tale Regolamento a seguito 
dell’avvio da parte di questa Soprintendenza dell’Archivio Digitale delle Relazioni di Scavo e in 
considerazione delle nuove disposizioni di consegna della documentazione di scavo mediante l’utilizzo 
del Geodatabase degli interventi archeologici (ArcheoDB), dettate dall’entrata in vigore del citato DPCM 
del 14/02/2022;  

DECRETA 

- È approvata l’integrazione e revisione al Regolamento per la conduzione delle indagini archeologiche, 
elaborazione e consegna della documentazione e trattamento dei materiali archeologici che costituisce 
parte integrante del presente Decreto; 

- Il Regolamento per la conduzione delle indagini archeologiche, elaborazione e consegna della 
documentazione e trattamento dei materiali archeologici, così aggiornato, è pubblicato sul sito web di 
questa Soprintendenza ed entra in vigore a partire dall’1 gennaio 2023. 

Ravenna, lì 21/12/2022 

          IL  SOPRINTENDENTE 
  (dott.ssa Federica Gonzato) 
                         firmato digitalmente 

  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI RAVENNA FORLI’-CESENA RIMINI  

48121 RAVENNA - Via San Vitale,17 - Tel.: 0544.543711 Fax: 0544.543732 – PEC: sabap-ra@pec.cultura.gov.it - PEO: sabap-ra@cultura.gov.it 
C.F.: 80 008 760 391 - Codice iPA: 50M43M  

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it

	



